sed astute commutant sensus eorum; quae namque aduersus Arrianos ipsi profati sunt, isti contra uenerabiles iconas stilo scripturae mutato fatentur. quod enim memorabilis pater Gregorius Nyssaeorum praesul ecclesiae in epitaphii sermone quem super sancto Basilio, suo uidelicet carne ac spiritu fratre, scribens aduersus
 5 Arrianos dogmatizauit, isti contra imagines assumpserunt. quod ex eadem praefatione ipsius periochae uideri poterit, quae ita se habet:
 „Vtique nullus ignorat intentionem ostensionis, quae tempore magistri nostri effecta est. quia enim hominum uesania circa idola praedicatione Christi extincta fuerat et omnes erant in ruinis iam et abolitione uanorum culturae per totum pene orbem
 10 praedicatione pietatis exorta, is qui tenebat humanae deceptionis principatum undique coercitus Christi nomine ab orbe terrarum abactus est. cum autem in malitia sapiens malitiae inuentor existeret, non est fraudatus malignis argumentis ad faciendum rursus per seductionem sibi humanitatem subiectam; sed sub praetextu christianitatis idolorum culturam paulatim induxit, persuadens sophismatibus suis ad se
 15 respectum habentibus, ut non recederent a creatura, sed hanc adorarent et colerent deumque facturam arbitrarentur, filii nomine nuncupatam. at uero si ex non extantibus est uel creatura uel a diuina substantia in sua est alienatus natura, nullus est hinc sermo reddendus, sed hi qui nomen Christi creaturae imposuerunt hanc adorent, huic deseruiant, in ea spem salutis habeant et ab ipsa praestolentur iudicium, necnon
 20 et apostata qui cecidit totam nequitiam suam hominibus qui digni sunt largiatur, Arrio scilicet et Aetio, Eunomio et Eudoxio, quin potius et multis aliis, per quos idololatria quae iam defecerat, denuo, sicut dictum est, nomini christianitatis inducta est. et optinuit homines languor *qui seruierunt creaturae potius quam creatori*, ita ut

Rom. 579

PL 129, 385

P VE

1 nanque V ed. Rom. | Arrianos ed. Rom.* (ut semper) 2 contra – fatentur ~ εις την κατά των σεπτών εικώνων στηλογραφίαν ἀντηλλάξαντο? *incertum quid legerit Anast. in gr.* 3 Nyseorum P V Niseorum E, corr. ed. Rom. 5–6 praefatione P E (abbr. V) 6 perioche codd. 7–8 intentionem – est] „gr. int. cur tali tempore noster claruerit doctor“ ed. Rom.^{mg} minus apte 8–11 quia – est] *Anast. constructionem uerborum mutauit* 9 paene ed. Rom.* 10 praedicatione P E (abbr. V) | is P: his V hiis E (corr. F²) 13 praetextu P (abbr. V) praetexta E 14 „gr. reduxit“ ed. Rom.^{mg} | suis om. P^{ac} (add. P^c s.l.) 16 deumque] deum quem V P^c prob. (abbr. –m add. P^c) | nuncupatam P^c V^p: –patum P^{ac} (u³ in a mut. P^x) V^{ac} (u³ in a mut. V¹⁻², –tam iter. V¹⁻² in marg.) numcupatam E 17 est¹ om. V edd. | uel¹ + a F edd., *Anastasio* ἢ pro ἢ legisse, inde sententiam male intellexisse agnouit *Dubielzig* (debut est creatura et ... alienata) | a om. P^{ac} (add. P^c s.l.) 17–19 nullus – iudicium] *Anast. uerborum constructionem mutauit* 17 hinc (~ τοῦτου?) huic F edd. 18 hi – imposuerunt ~ τὸ τοῦ Χριστοῦ ὄνομα ἐπιθέντας τῇ κτίσει? *expectaueris* cum nomen ... imposuerint uel sim. | hii P E ii *mauult Dubielzig* 19 haberent ed. Rom. (corr. ed. Reg.) | ab om. P^{ac} (add. P¹ uel P^c s.l.) 19–23 necnon – est] et omnino nactus Apostata homines totius eius nequitiae capaces, Arium inq., Aetium, Eun., Eud. et praeterea multos alios, per ipsos idololatriam, etc. reduxit ed. Rom.^{mg} (sed ipse *Anast. sententiam male intellexit*) 20 indigni E edd., sed cf. gr. | largiatur ~ χωρήσαι? *Anastasio* δωρήσαι legisse suspic. *Dubielzig* 21 Etio codd., corr. ed. Rom. | et ante Eunomio add. V edd. 22 idololatria codd., corr. ed. Rom. | nomine ed. Rom.* 23 obtinuit ed. Rom.* | ut + et ed. Rom.* (ex gr.)